
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

  

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 120/2023 

privind aprobarea garantării finanțării rambursabile interne care urmează a fi contractată de 

Regia Autonomă Aeroportul Satu Mare  pentru realizarea obiectivelor de investiții 

“Reabilitarea și modernizarea infrastructurii aeroportuare la Aeroportul Satu Mare” și 

,,Dezvoltarea infrastructurii aeroportuare a Aeroportului Satu Mare prin îmbunătățirea 

condițiilor de siguranță aeroportuară” 

 

 

Consiliul Județean Satu Mare, întrunit în ședință ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr.20604/21.09.2023 al președintelui Consiliului Județean 

Satu Mare, anexat Proiectului de hotărâre nr.124/21.09.2023, Raportul de specialitate al  Direcției 

economice nr.20605/21.09.2023, Avizul Comisiei pentru activități economico-financiare 

nr.118/26.09.2023, Avizul Comisiei pentru realizarea lucrărilor publice, construcții și modernizarea 

drumurilor de interes  județean, investiții nr.61/26.09.2023, Avizul Comisiei de dezvoltare regională, 

cooperare internă și internațională, parteneriate interne și internaționale nr.56/26.09.2023, Avizul 

Comisiei  juridice, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale  minorităților 

nr.115/26.09.2023 , 

în conformitate cu prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria 

publică, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu cele ale cap. IV din Legea nr. 273/2006 

privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi cu cele ale Hotărârii 

Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componenţa şi funcţionarea Comisiei de autorizare a 

împrumuturilor locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

ţinând seama de prevederile art. 41 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

luând în considerare prevederile art. 9 pct. 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997, 

ţinând seama de prevederile art. 1166 şi următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

referitoare la contracte sau convenţii, 

având în vedere Nota de fundamentare a Regiei Autonome Aeroportul Satu Mare nr. 

4142/07.09.2023 privind aprobarea contractării și a garantării unei finanțări rambursabile pentru 

realizarea obiectivelor de investiții “Reabilitarea și modernizarea infrastructurii aeroportuare la 

Aeroportul Satu Mare” și ,,Dezvoltarea infrastructurii aeroportuare a Aeroportului Satu Mare prin 

îmbunătățirea condițiilor de siguranță aeroportuară”, 

luând în considerare Hotărârea Consiliului de Administrație a Regiei Autonome Aeroportul Satu 

Mare nr. 32/2023 privind avizarea contractării și a garantării unei finanțări rambursabile pentru realizarea 

obiectivelor de investiții “Reabilitarea și modernizarea infrastructurii aeroportuare la Aeroportul Satu 

Mare” și ,,Dezvoltarea infrastructurii aeroportuare a Aeroportului Satu Mare prin îmbunătățirea 

condițiilor de siguranță aeroportuară”, 

 



2 

 

ţinând cont de Hotărârea Consiliului Judeţean Satu Mare nr. 119/2023 privind aprobarea 

contractării de către Regia Autonomă Aeroportul Satu Mare a unei finanțări rambursabile interne pentru 

realizarea obiectivelor de investiții “Reabilitarea și modernizarea infrastructurii aeroportuare la 

Aeroportul Satu Mare” și ,,Dezvoltarea infrastructurii aeroportuare a Aeroportului Satu Mare prin 

îmbunătățirea condițiilor de siguranță aeroportuară”,  

constatând necesitatea de a asigura resursele financiare pentru realizarea investiţiilor publice de 

interes local  ale căror documentaţiii tehnico-economice/notă de fundamentare a fost aprobate prin: 

- Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 110/2023 privind reaprobarea indicatorilor tehnico-

economici aferenți obiectivului de investiții ,,Reabilitarea și modernizarea infrastructurii 

aeroportuare la Aeroportul Satu Mare” 

- Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 112/30.08.2022 privind reaprobarea indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Drum tehnologic perimetral – Aeroportul Satu 

Mare”, 

- Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 113/30.08.2022 pentru modificarea Hotărârii 

Consiliului Județean Satu Mare nr. 67/2021 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

pentru Echipamente de securitate aeroportuară, Autospeciale (de stins incendii și ambulanța) și 

Echipamente IT aferente UIP din cadrul proiectului ,,Dezvoltarea infrastructurii aeroportuare a 

Aeroportului Satu Mare prin îmbunătățirea condițiilor de siguranță aeroportuară”, 

- Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 114/30.08.2022 privind reaprobarea indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Remiza P.S.I. – Aeroportul Satu Mare”, 

- Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 115/30.08.2022 privind reaprobarea indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Sistem de televiziune cu circuit închis (TVCI) 

pentru gard perimetral și zona tehnică – Aeroportul Satu Mare”, 

- Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 111/2023 privind reaprobarea indicatorilor tehnico-

economici aferenți obiectivului de investiții ”Dezvoltarea infrastructurii aeroportuare a 

Aeroportului Satu Mare prin îmbunătățirea condițiilor de siguranță aeroportuară”, în faza DTAC, 

în temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. b) și alin. (3) lit. b) și art. 191 alin. (1) lit. c) și alin. (4) 

lit. d), precum și ale art. 182 alin. (4) cu trimitere la art. 139 alin. (3) lit. b) coroborate cu prevederile 

art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

Art. 1.  Se aprobă garantarea finanțării rambursabile interne pe termen mediu, în valoare de 

35.000.000 lei, cu o maturitate de 7 ani, care urmează să fie contractată de Regia Autonomă Aeroportul 

Satu Mare.  

Art. 2.  Garantarea  finanţării rambursabile  prevăzută la art. 1, se face pentru contractarea unei 

finanțări rambursabile interne de către Regia Autonomă Aeroportul Satu Mare  pentru realizarea 

obiectivelor de investiții “Reabilitarea și modernizarea infrastructurii aeroportuare la Aeroportul Satu 

Mare” și ,,Dezvoltarea infrastructurii aeroportuare a Aeroportului Satu Mare prin îmbunătățirea 

condițiilor de siguranță aeroportuară.  

Art. 3.  Din bugetul local al Județului Satu Mare se asigură garantarea în condiţiile art. 1:  

a.) serviciului anual al datoriei publice locale; 



3 

 

b.) oricăror impozite şi taxe aferente realizării obiectivelor de investiţie de interes judeţean menţionat 

la art. 2; 

c.) altor cheltuieli neeligibile  ale finanţării rambursabile menţionate la art. 1. 

Art. 4. (1) Pe întreaga durată a serviciului datoriei publice locale, ordonatorul principal de 

credite are obligația să publice pe pagina de internet a Județului Satu Mare următoarele date: 

    a) hotărârea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, precum şi orice modificări şi/sau 

completări ale acesteia; 

    b) valoarea finanţării rambursabile contractate în valuta de contract; 

    c) gradul de îndatorare a Județului Satu Mare; 

    d) durata serviciului datoriei publice locale, cu precizarea perioadei de graţie şi a perioadei de 

rambursare a finanţării rambursabile; 

    e) dobânzile, comisioanele şi orice alte costuri aferente fiecărei finanţări rambursabile; 

    f) plăţile efectuate din fiecare finanţare rambursabilă. 

    (2) Datele prevăzute la alin. (1) se actualizează în prima decadă a fiecărui trimestru pentru 

trimestrul expirat, sub sancţiunile prevăzute de lege. 

Art. 5. Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Şatu Mare să semneze în numele şi 

pentru Judeţul Satu Mare acordul de garantare al finanţării rambursabile şi orice alte documente necesare 

obţinerii şi derulării de către Regia Autonomă Aeroportul Satu Mare a împrumutului. 

Art. 6. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează preşedintele Consiliului 

Judeţean Satu Mare, Regia Autonomă Aeroportul Satu Mare şi Direcţia Economică din cadrul aparatului 

Consiliului Judeţean Satu Mare. 

Art. 7. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Judeţului Satu Mare, în 

termenul prevăzut de lege, preşedintelui Consiliului Judeţean Satu Mare, prefectului judeţului Satu Mare, 

aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Satu Mare, Regiei Autonome Aeroportul Satu Mare şi se 

aduce la cunoştinţă publică prin publicarea în Monitorul Oficial al Judeţului Satu Mare, precum şi pe 

pagina de internet www.cjsm.ro. 

 

 

                                                              Satu Mare, la 26.09.2023 

 

 

 

 

 

                     PREŞEDINTE,                                                  CONTRASEMNEAZĂ:                                                                      

  Pataki Csaba                                        SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

    Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție  33               Voturi pentru             21                         

 Nr. total al aleșilor locali prezenți            28                                 Voturi împotrivă         7      

 Nr. total al aleșilor locali absenți                 5              Abțineri                       0   

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot                                     0 

                


